<sup>125</sup> Vd. neste livro, c. 3, q. 3, a. 3.

*Secunda  
confirmatio.*

Secundo: partes elementaris mundi,<sup>127</sup> quae naturae ordine diuersa loca exigunt, distinctas specie formas sortiuntur; at singulae sphaerae caelestes ordine naturae exigunt loca diuersa; ergo, et formas specie distinctas. Minor ex eo patet quia, sicut ordo pulchritudoque uniuersi et ipsorum corporum inter se commensuratio postulat ut Terra subsit aquae, aqua aeri, aer igni, ita poscit ut orbis Lunae sub orbe Mercurii, orbis Mercurii sub orbe Veneris atque ita ceteri globi sub aliis superioribus contineantur, quandoquidem non minus quin potius multo magis et ad naturam congrua et ad ornatum concinnitatemque elegans est caelestium quam sublunarium corporum descriptio.

Iam quod in doctrina Aristotelis asserendum sit corpora caelestia inter se non solo numero, sed specie distingui, ex eo ostenditur quia, secundo *De Anima*, cap. 4, text. 34 et 35, docet singularia multiplicari in eadem specie propter conseruationem. Quare, cum caelestes orbis indissolubiles sint, proindeque in uno singulari singulae eorum species conseruentur, non est cur plures eiusdem speciei constituentur. Et haec quidem ratio Aristotelis est: quae tamen, num omni ex parte ueritati consentiat, alia expendemus.

*Secundum  
Peripateticam  
doctrinam  
orbis caelestes  
differre specie.*

[P. 220]

### ARTICVLVS III

#### RESPONDETUR ARGUMENTIS CONTRARIAE PARTIS

*Solut. primae  
rationis.*

Ad rationes quibus oppositum ostendi uidebatur ita respondendum erit. Ad primam: non ex quibusuis accidentibus deduci conuenientiam aut discrimen naturae, cum multae res specie distinctae non pauca accidentia inter se habeant communia. Quin uero nec cognatio similitudine figurae unitatem specie perpetuo indicat, sed interdum solam propinquitatem, ut aduertit D. Thomas, 3 p., q. 74, art. 3,<sup>128</sup> quod uidere est in plerisque seminibus et fructibus, qui in rotundam effigiem conglobantur et

<sup>127</sup> Accepto elementi nomine ut etiam orbis caelestes comprehendit, de qua usurpatione, lib. 1, c. 1, q. 1, art. 2.

<sup>128</sup> Lege etiam D. Th., in 4, d. 11, q. 2, a. 2, pla. 1 ad 3.

em espécie, de que resultem estes tão variados efeitos, donde procede que os corpos celestes se distinguem entre si em espécie.

Em segundo lugar: às partes do mundo elementar,<sup>126</sup> que por disposição da natureza exigem lugares diferentes, cabem em sorte formas diferentes quanto à espécie; mas cada uma das esferas celestes por disposição da natureza exige lugar diferente; logo, também forma diferente em espécie. A menor é evidente porque, assim como a ordem e beleza do universo e a simetria dos próprios corpos entre si pedem que a Terra esteja abaixo da água, a água abaixo do ar, o ar abaixo do fogo, assim pedem que a esfera da Lua se encontre contida sob a esfera de Mercúrio, a esfera de Mercúrio sob a esfera de Vénus e do mesmo modo as demais esferas se encontrem contidas sob as outras superiores, visto que o traçado dos corpos superiores é muitíssimo mais adequado em relação à natureza e muito mais belo em relação ao ornato e harmonia do que o dos sublunares.